
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 1765/2023 DEL 29/09/2023

N° DetSet 371/2023 del 28/09/2023

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: GIULIO ABAGNALE

OGGETTO: PNRR (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione 
Sociale” – Cluster 1. Intervento denominato: “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO
SPORTIVO POLIVALENTE OUTDOOR - MERCANTILI SPORT PARK” - Rettifica e 
nuova assunzione CIG 

CIG: A01509B760
CUP: E85B22000090006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1765/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1765/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

PREMESSO

 Che l’amministrazione di Castellammare di Stabia ha inteso dare attuazione ai progetti per
la realizzazione di due aree sportive denominate rispettivamente “Cittadella dello Sport L.
Denza”, e Mercantili Sport Park” presentando apposite istanze alla Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  –  Dipartimento  per  lo  Sport,  attestando  la  sussistenza  dei  requisiti  di
ammissibilità a finanziamento a valere sulle risorse PNRR;

 Che i progetti candidati dall’amministrazione di Castellammare di Stabia sono stati entrambi
ammessi a finanziamento ai sensi del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per lo Sport, del 12 agosto 2022, come riportato nell’Elenco 2a dello stesso
decreto;

 Che in data 5.10.2022 l’amministrazione di Castellammare di Stabia,  in quanto Soggetto
Attuatore assegnatario delle risorse individuate dal decreto ministeriale del 12.08.2022, ha
stipulato con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport i rispettivi
Accordi di Concessione di finanziamento; 

PREMESSO CHE: 
 Con determinazione dirigenziale n.89 del 8.11.2022, DSG n. 2267 del 17.11.2022, l’Ente si è

avvalso della società Sport  & Salute S.p.A. quale Centrale di Committenza ai  sensi degli
articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 per l’indizione
gestione e aggiudicazione delle procedure per aggiudicazioni di Accordi Quadro, ss.mm.ii., al
fine di addivenire alle aggiudicazioni  dei servizi e lavori in tempo utile al conseguimento
delle scadenze dettate dal PNRR e della milestone del 31.03.2023;

 Con determinazione n.43 del 21.03.2023 la società Sport & Salute S.p.A. ha aggiudicato in
accordo  quadro  il  lotto  geografico  n.3  Campagna  –  Castellammare  di  Stabia  CIG
95203823C3, nel quale è ricompreso l’intervento in oggetto per i servizi in appalto integrato
relativi alla progettazione definitiva-esecutiva ed all’esecuzione dei lavori;

 Con determinazione dirigenziale n.119 del 07.04.2023, DSG n.711 del 18.04.2023, è stata
effettuata la presa d’atto dell’aggiudicazione, effettuata dalla società Sport & Salute S.p.A.,
dell’appalto  integrato  relativo  alla  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  ed
all’esecuzione dei lavori e contestualmente è stato approvato il quadro economico post gara
e impegnata la cifra contestuale ,  con impegno n.902 del  2023  al  capitolo  2885 ,  con
prenotazione di spesa n.115 del 2022 nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario
Rizzo Costruzioni S.r.l.;

 Con  determinazione  dirigenziale  n.146  del  05.05.2023,  DSG  n.802  del  09.05.2023,  in
ottemperanza a quanto disposto dalla delibera ANAC 122 del 2022, la quale richiede che per
fondi a valerne sul PNRR bisogna provvedere obbligatoriamente ad acquisire CIG ordinari, è
stato  dato  atto  dell’annullamento  di  Smart-CIG  e  della  contestuale  acquisizione  di  CIG
ordinari per le procedure in essere;

 In  data  06.06.2023  il  RUP  arch.  Ilaria  Giacalone  ha  acquisito  CIG  98687183B9 derivato
dell’Ente,  collegato  al  CIG  di  accordo  quadro,  per  la  procedura  relativa  progettazione
definitiva-esecutiva e all’esecuzione dei lavori;

 Con nota prot.G. n.38654 del 14 06. 2023, il RUP arch. Ilaria Giacalone, ha avviato il servizio
di progettazione definitiva ed esecutiva in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del
D.lgs. 50 del 2016, riportando nei verbali il CIG 98687183B9;

 Con determinazione dirigenziale n. 277 del 13.07.2023 DSG n. 1418 del 26.07.2023 sono
stati  impegnati  ed  accertati  incentivi  per  funzioni  tecniche  ex  art.133  del  50/2016,
riportando il CIG 98687183B9;

 Con nota prot. G. 0067880 del 22/09/2023 è stato approvato ed avviato il servizio in via
d’urgenza ex art.32 comma 8 del D.lgs. 50 del 2016 per l’esecuzione di analisi, rilievi ed
indagini a supporto della progettazione nei termini delle prescrizioni stabilite dai disciplinari
d’incarico;

CONSIDERATO
 Che  l’arch.  Ilaria  Giacalone,  nominata  RUP  dell’intervento  de  quo  con  disposizione

dirigenziale prot. n. 62370/2022 del 06.09.2022, ha rassegnato le dimissioni a decorrere dal
15.06.2023 per assunzione in servizio a tempo pieno e indeterminato presso altro ente;

1



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

 Che on nota prot.G. n. 39934 in data 20.06.2023 è stato nominato nuovo RUP dell’intervento
di cui all’oggetto lo scrivente ing. Giulio Abagnale. 

  Che alla data del 05.09.2023, non risultava creata da parte della società Sport & Salute
S.p.A.  la  scheda  di  aggiudicazione,  sul  portale  SIMOG  dell’Anac,  dell’appalto  integrato
relativo all’intervento in oggetto avente come riferimento il CIG 95203823C3;

 Che  la  mancata  creazione  della  scheda  di  aggiudicazione  sul  portale  SIMOG  non  ha
permesso  di  procedere  al  perfezionamento  del  CIG  98687183B9  acquisito  dall’Ente  e
collegato al  CIG in accordo quadro di  cui  sopra,  entro i  90 gg,  cosi  come stabilito dalla
delibera Anac n 271 del 7 giugno 2022;

RAVVISATA la necessità di dover provvedere all’acquisizione di nuovo CIG ordinario in seguito
a cancellazione d’ufficio del CIG acquisito in data 06.06.2023 dal precedente RUP;

DATO ATTO
 Che in data 26.09.2023 è stato comunicato all’Ente da parte della società Sport & Salute

S.p.A.  che  è  stata  creata  in  data  22.09.2023  la  scheda  di  aggiudicazione  del  CIG
95203823C3, e pertanto si poteva procedere ad acquisire nuovo CIG,

 Che in pari data è stato acquisito nuovo CIG A01509B760 in merito alla procedura avente ad
oggetto Appalto integrato realizzazione impianto sportivo polivalente outdoor – Mercantili
Sport Park” e si è proceduto al perfezionamento dello stesso in pari data;

 Che tutti i successivi atti saranno emessi con apposizione del CIG A01509B760;

RITENUTO di provvedere alla rettifica del CIG 98687183B9 sugli atti emessi alla data odierna,
integralmente richiamati nella presente istruttoria, e di sostituirlo con nuovo CIG A01509B760;

PRECISATO che l’appalto è stato aggiudicato prima dell’entrata in vigore del nuovo codice dei
contratti D.lgs. 36 del 2023, e pertanto si continuerà ad applicare il D.lgs. n.50 del 2016;

DICHIARATA ai sensi dell’art 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm. e ii. e dell'art. 1, comma 9,
lettera  e)  della  L.  n.190/2012,  l’assenza  in  capo  alla  scrivente  di  conflitti  d’interesse  nei
confronti dell’interessato del presente provvedimento;

SI PROPONE DI

DARE ATTO che il nuovo CIG per Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR (M5C2), Misura
3,  Investimento  3.1  “Sport  e  Inclusione  Sociale”  –  Cluster  1.  Intervento  denominato:
“REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  SPORTIVO  POLIVALENTE  OUTDOOR -  MERCANTILI  SPORT
PARK” relativo al servizio di appalto integrato dei servizi di progettazione definitiva- esecutiva e
lavori - CUP E85B22000090006” è il seguente: CIG A01509B760

DI APPORRE sull’impegno 902 del 2023, assunto con determinazione dirigenziale n.119 del
07.04.2023, DSG n.711 del 18.04.2023 il nuovo CIG A01509B760;

DI SOSTITUIRE il CIG 98687183B9 su tutti gli atti emessi dalla data del 06.06.2023 alla data
del  22.09.202,  integralmente  richiamati  dalla  seguente  istruttoria,  con  il  nuovo  CIG
A01509B760 acquisito in data 26.09.2023;

Il RUP
Ing. Giulio Abagnale

IL DIRIGENTE
(Nominato con Decreto Commissariale n.60 del 30.12.2022)

Letta e fatta propria la relazione istruttoria di  cui  innanzi,  da ritenersi  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
VISTI:
 il D.lgs. 267/2000 ss.mm. ii "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;
 il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

2



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

 il D. Lgs.50/2016 e ss.mm. ii. “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.lgs. 36/2023, nuovo codice dei Contratti pubblici”
 il D.L.76/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020;
 il D.L.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2020;
 la Delibera ANAC 271 del 7 giugno 2022;
 il  vigente P.T.P.C.T,  approvato con deliberazione commissariale  del  28 aprile  2022,  n.  45

confluito nella sez. “Valore Pubblico, performance e anticorruzione” del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2022/2025 (id est “PIAO”)

 la Deliberazione Commissariale, con i poteri del consiglio, n. 100/2023 del 17/04/2023 di
approvazione del DUP 2023/2025;

 lo statuto del Comune di Castellammare di Stabia
 il regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.31

del 17/10/2016;
 le comunicazioni agli atti in merito alle procedure di acquisizione dei CIG pervenute dalla

Società Sport & Salute S.p.a.;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

DARE ATTO Che il nuovo CIG per Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR (M5C2), Misura
3,  Investimento  3.1  “Sport  e  Inclusione  Sociale”  –  Cluster  1.  Intervento  denominato:
“REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  SPORTIVO  POLIVALENTE  OUTDOOR -  MERCANTILI  SPORT
PARK” - CUP E85B22000090006” è il seguente: CIG A01509B760

DI APPORRE sull’impegno 902 del 2023, assunto con determinazione dirigenziale n119 del
07.04.2023, DSG n.711 del 18.04.2023 il nuovo CIG A01509B760;

DI SOSTITUIRE il CIG 98687183B9 su tutti gli atti emessi dalla data del 06.06.2023 alla data
del  22.09.202,  integralmente  richiamati  dalla  seguente  istruttoria,  con  il  nuovo  CIG
A01509B760 acquisito in data 26.09.2023;

DI PRECISARE 
 -che tutti i successivi atti saranno emessi con apposizione del CIG A01509B760;
 - che il RUP dell’intervento è l’Ing. Giulio Abagnale;
 -  che  l’intervento  è  finanziato  nell’ambito  del  PNRR (M5C2),  Misura  3,  Investimento  3.1

“sport e inclusione sociale” – cluster 1;
 - che il CIG a seguito di avvenuta creazione della scheda di aggiudicazione da parte della

Società Sport & Salute S.p.A. è stato perfezionato.

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm. e ii. e dell'art. 1, comma 9,
lettera  e)  della  L.  n.190/2012,  l’assenza  in  capo  allo  scrivente  di  conflitti  d’interesse  nei
confronti dell’interessato del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al Settore Economico-Finanziario per i  relativi
adempimenti di competenza;

DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente determinazione all’Ufficio Albo Pretorio per la
pubblicazione.

Il Dirigente
Ing. Mario Oscurato

3



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 371/2023 del 28/09/2023, avente oggetto: 

PNRR (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” – Cluster 1. Intervento denominato: 

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE OUTDOOR - MERCANTILI SPORT PARK” - Rettifica e 

nuova assunzione CIG

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	frontespizio.docx (27)
	testo-determina.doc (23)
	parere-visto-presa-atto.docx



